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S O C I E T Y

جامعه

خبر

آرزو روستایی، رئیس اداره فرآورده های طبیعی سازمان غذا و دارو، نسبت به 
خرید فرآورده های طبیعی و مکمل از طریق فضای اجتماعی و شبکه های 
کید بر این که بر اساس قانون محل عرضه  ماهواره ای هشدار داد. وی با تأ
فرآورده های سلامت محور صرفا داروخانه است، گفت: عرضه و فروش این 

فرآورده ها خارج از زنجیره رسمی تأمین دارو، مجاز نیست. / جام جم 

خطرات خرید مکمل از فضای مجازی
حجت ا... الماسی، رئیس سازمان آموزش وپرورش استثنایی با اشاره 
کلاس  به این که 31 اردیبهشت آخرین فرصت برای سنجش سلامت 
اولی هاست، گفت: 25 جلسه آموزش برای کودکان دارای اختلال در ایام 
کنون 970 هزار نفر یعنی 75 درصد  تابستان برگزار می شود. به گفته وی تا

واجدان شرایط برای سنجش سلامت اقدام کردند. / تسنیم 

آخرین فرصت برای سنجش سلامت اولی ها
گفت :  تهران  شهر  کسیرانی  تا ســازمــان  سرپرست  مالکی،  شــادی 
اولویت به کارگیری خودروهای برقی با مسیرهایی است که ترافیک 
و آلودگی هوای بیشتری دارند پس ایستگاه ها، پایانه ها و مسیرهای 
پرتردد همچون فرودگاه ها، بازارهای بزرگ و اصلی شهر در اولویت 

هستند که البته هنوز جزئیات آن مشخص نیست. / ایسنا

کسی های برقی در مسیرهای پرتردد تا

پیامک: 300011240  - تلفن گویا: 021-23004444

#اتوبوس-کارتخوان
محمدی از تهران:

دستگاه های کارتخوان اتوبوس های شرکت واحد خط راه آهن-
هفت تیر متأسفانه به خوبی کار نمی کند و رانندگان هم با گرفتن 
وجــه نقد  روی ایــن موضوع سرپوش می گذارند. وقتی مشکل 
ــارت شما  گفتن جمله »ک با  آنها  رانندگان مطرح می کنیم  با  را 
معیوب است« موضوع را فیصله داده و درخواست وجه نقد از 
مسافران می کنند. این موضوع دلیلی شده برای تعمیر نکردن 
کشمکش بین رانندگان و  کارتخوان و حتی ایجاد  دستگاه های 
نمی کنند  مسأله  ایــن  به  هیچ توجهی  مسئولان  چــرا  مسافران. 
که اصلا  و فقط از دور نظاره گر هستند؟ آیا به این خاطر نیست 

مسئولان سوار اتوبوس نمی شوند و به مشکلات واقف نیستند؟

#سایپا-خودرو
فلاحی از تهران : 

شرکت خودروسازی سایپا، یک سال قبل از تحویل خودرو، 
نیمی از مبلغ قیمت آن را از مشتریانش دریافت می کند. این 
چه فروشی است که در هر حالتی مشتریان متضرر می شوند؟

 #کرایه-افزایش نرخ
حقی از تهران:

وقتی حقوق و دستمزد به طور میانگین 25 درصد افزایش پیدا 
می کند، چرا کرایه ها باید 45 درصد افزایش پیدا کند؟

#تونل_توحید
جعفرزاده از تهران: 

کار افتاده است. در صورتی  برخی از فن های تونل توحید از 
که این فن ها باید به جا به جایی هوا بپردازد و خرابی یکی از 
آنها این کار را مختل می کند. این موضوع به گونه ای است که 
تنفس هوا در تونل برای موتورسیکلت سواران بسیار دشوارتر 

از ماشین سواران است. 

  حق با  شماست

کمبود پزشک در برخی  در ایــن ســال هــا، زنــگ خطر 
اورژانـــس،  ــادر همچون بیهوشی، طــب   رشته های م
جراحی  عمومی، داخلی، اطفال، عفونی، جراحی قلب، 
کلیه، خــون، سرطان  جراحی اطــفــال، فــوق  تخصص 
و… بارها به  صــدا درآمـــده اســت، امــا همچنان وزارت 
بهداشت زیــر بــار ایــن کــم کــاری هــا نــمــی رود. از طرفی 
بررسی ها و مطالعات نشان می  دهد حدود 45 درصد 
پزشکان متخصص در شهر تهران با 11 درصد جمعیت 
کی از میزان  کشور حضور دارند. آمار فاجعه باری که حا
دسترسی اندک مناطق کم برخوردار به پزشک و لزوم 
کز  کنان این مناطق به مرا افزایش سفرهای درمانی سا
گر تا سال های آتی ادامه  استان  هاست. وضعیتی که ا
پیدا کند با فقر شدید پزشک مواجه خواهیم شد، به 
گونه ای که برای درمان باید به کشور دیگری سفر کنیم!

   کمبود یا توزیع ناعادلانه پزشک؟

اخــتــلاف نــظــرهــای مــتــعــددی در خــصــوص معضل 
کمبود پزشک وجود دارد؛ برخی معتقدند اصلا کمبود 

پزشک نداریم و بعضی دیگر بر این باورند که با توزیع 
که  موضوعی  مواجهیم.  کشور  در  پزشک  ناعادلانه 
ــاره پیر  بــا توجه بــه هــشــدارهــای جمعیتی کشور دربـ
شدن جمعیت، نیاز مــردم به پزشکان متخصص را 
در آینده ای نزدیک، دو چندان می کند. مسأله ای که 
علی خضریان، سخنگوی کمیسیون اصل 90 هم به 
آن اذعان دارد و می گوید: »همزمان با موج سالمندی 
جمعیت در سال های آتی و باتوجه  به این که نیاز به 
بیش  از  سالمندان  در  تخصصی  پزشکی  خــدمــات 
4 برابر افــراد جــوان است نیاز به خدمات پزشکی در 
سال  های آینده چند برابر خواهد شد که با توجه به 
کمبود پزشک متخصص، در صورت  وضعیت فعلی 
عدم تدبیر لازم برای توسعه تربیت پزشک متخصص، 
نظام سلامت با بحران روبه رو خواهد شد.« شاید کار تا 
جایی پیش رود که مجبور به وارد کردن پزشکان چینی 
شویم! البته حسین قناعتی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی تهران در گفت وگوی اخیرش با خبرگزاری مهر 
بر این باور است که ما دچار کمبود پزشک هستیم اما 

نه در تهران یا سایر شهرهای بزرگ، بلکه انتشار و توزیع 
پزشک ما مشکل دارد و کمبود پزشک ما نیز به حوزه 
آموزش پزشکی برنمی  گردد بلکه ناشی از برنامه های 

مدیریتی است. 

  کوچ سفیدپوشان

کــادر درمــان در  با این که نارضایتی های متعددی از 
معضل  امــا  شنیده ایم،  بــارهــا  نیرو  کمبود  خصوص 
مهاجرت پزشکان و پــرســتــاران در ســال هــای اخیر 
موضوع مهم رسانه ها شده است. این در حالی است 
که بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت هم همین چند روز 
پیش از استخدام 25 هزار نیرو در این وزارتخانه خبر 
داده است. اما گویا وزارت بهداشت تنها راه چاره را در 
جذب بیشتر می داند و به سایر مسائل همچون افت 
کیفیت خدمات درمانی، مسائل اقتصادی و معیشتی 
و ... توجهی نمی کند. مسائل مهمی که در کنار افزایش 
نیروهای متخصص، بسیار حائز  پذیرش و ظرفیت 
گواری که هر روز  اهمیت هستند. مهاجرت، اتفاق نا

بیش از پیش در حال رخ دادن است و با از دست رفتن 
اصلی  ترین سرمایه نظام سلامت که نیروی انسانی آن 
است، سلامت جامعه نیز مورد تهدید قرار می  گیرد. 
کشور برای  شاید بهتر باشد متولیان حــوزه سلامت 
آنهایی که درخواست مهاجرت دارند و یا بیکارند، راه 
ــاره ای بیندیشند و بــرای ماندگاری این نیروهای  چ

متخصص، فکری بکنند.

  برنامه هفتم توسعه و کمبود پزشک

کــه دربــرگــیــرنــده مسیر  لایــحــه بــرنــامــه هفتم توسعه 
سیاست گذاری پنج سال آینده کشور است اما به نظر 
می رسد همچنان برای تقویت و توسعه زیرساخت ها 
هــدف  گــذاری نشده و حتی برنامه هفتم توسعه نیز 
کشور  کمبود پزشک متخصص در  راه گشای مشکل 
نیست. در بند )ج( مــاده 69 بخش سلامت برنامه 
حداقل  سالانه  شد  مکلف  بهداشت  وزارت  هفتم، 
و پزشکی  25 درصــد ظرفیت پذیرش دندانپزشکی 
ایــن بند نسبت تعداد  افــزایــش دهـــد.  را  تخصصی 

دانشجویان تخصص پزشکی و متخصصان بالینی به 
پزشکان عمومی را شاخصی برای دسترسی مردم به 
پزشک می  داند. از یک سو این افزایش ظرفیت نباید 
به کاهش کیفیت آمــوزش این پزشکان منجر شود و 
از ســوی دیگر تناسب میان ظرفیت بیمارستانی و 
تجهیزات تشخیصی با ظرفیت پذیرش باید رعایت 
شود. با این وجود بسیاری از شهر ها و مناطق محروم 
کز شهرستان با کمترین تعداد پزشک متخصص  و مرا
مواجه هستند و باید وزارت بهداشت اقدامی در این 
حوزه انجام دهد.  این وزارتخانه به عنوان متولی نظام 
سلامت و آموزش پزشکی کشور، موظف است با توسعه 
کز درمانی، زمینه را بــرای این افزایش  و نوسازی مرا
ظرفیت فراهم کند. چرا که ارتقای دسترسی عادلانه 
مردم به سرچشمه درمــان یعنی پزشکان به افزایش 
امید به زندگی و پیشگیری از بروز و تشدید بسیاری 
از بیماری  ها منجر می  شود. حــال بایستی در سال 
1403 منتظر ماند تا ببینیم اقدامات وزارت بهداشت 
در تامین پزشک متخصص مورد نیاز به کجا می رسد.

پای لنگ وزارت بهداشت 
در تامین  پزشک!

کشور شده است. این بار نوبت  کمبود پزشک متخصص، معضل جدی نظام سلامت  که مسأله  چند سالی است 
که  گی خبری منتشر شده  کرمانشاهی رسید تا قربانی سیاست های نادرست وزارت بهداشت شوند. به تاز کودکان 

که مرکز درمانی شهرستان های دالاهو، سرپل ذهاب،  کرمانشاه  در بیمارستان امام خمینی )ره( اسلام آباد غرب استان 
گیلانغرب، قصرشیرین و اسلام  آباد غرب نیز به حساب می  آید فقط یک پزشک اطفال حضور دارد. موضوع کمبود پزشک در 
، سوی دیگر این ماجراست که به ویژه در مناطق محروم کشور به صورت  کشور از یک سو و توزیع نامتوازن پزشکان در کشور

چشمگیر خود را نمایان می کند. گویا وضعیت کمبود پزشکان، حال خیلی خوبی ندارد و وزارت بهداشت هم برای درمان آن 
، سرانه پزشک در ایران ۱۱ پزشک به ازای هر ۱۰ هزار نفر است که  کاری نمی کند. این در حالی است که طبق آمار رسمی کشور

با سرانه آن در دنیا که 3۰ پزشک به ازای هر ۱۰ هزار نفر است، فاصله زیادی دارد. وه جامعه گر

تهمینه سبحانی شاد

کمبود پزشکان متخصص، معضلی که تهدید جدی  برای نظام سلامت کشور به شمار می رود


